
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА 
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(Министерство)

П Р И К А З
« '/У  2022 г. №

г. Барнаул

Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской 
обороны в Министерстве строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 
Алтайского края

В соответствии с законом Алтайского края от 05.09.2017 №62-ЗС 
«О гражданской обороне в Алтайском крае», Положением о Министерстве 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края, 
утвержденным указом Губернатора Алтайского края от 20.12.2018 №214, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в 
Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского 
края (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за5собой.

•!
Министр И.В.Гилев



УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Алтайского края

ОТ _ 2022года № яяз

П О Л О Ж Е Н И Е
об организации и ведении гражданской обороны в Министерстве строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края

I. Общие положения
1. Положение об организации и ведении гражданской обороны 

в Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского 
края (далее -  Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.11.2007 №804 «Об утверждении Положения 
о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее -  МЧС России) 
от 14.11.2008 №687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», законом 
Алтайского края от 05.09.2017 №62-ЗС «О гражданской обороне в Алтайском 
крае», указами Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 №15 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае», 
от 20.12.2018 №214 «Об утверждении Положения о Министерстве строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края».

2. Положение определяет основы организации гражданской обороны, 
порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, а также основные 
мероприятия по гражданской обороне в Министерстве строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Алтайского края (далее -  Министерство).

3. Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны 
в организациях, находящихся в ведении Министерства, и организаций, 
осуществляющих свою деятельность в сфере деятельности Министерства, 
определяется положениями об организации и ведении гражданской обороны, 
которые разрабатываются этими организациями, согласовываются установленным 
порядком с Главным управлением МЧС России по Алтайскому краю и 
утверждаются руководителями организаций.

4. Гражданская оборона в Министерстве -  система мероприятий по 
подготовке к защите и по защите государственных гражданских служащих и 
работников, замещающих должности, не являющиеся должностями 
государственной гражданской службы (далее -  персонала), и материальных 
ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов (далее -  военных конфликтах), а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера (далее -  чрезвычайных 
ситуациях).



5. Гражданская оборона в Министерстве организуется и проводится в 
соответствии с федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС 
России, законодательными и иными нормативными правовыми актами Алтайского 
края и настоящим Положением.

6. Руководство гражданской обороной заключается в утверждении
структуры гражданской обороны Министерства, организации совместной работы и 
координации деятельности структурных подразделений Министерства,
направленной на подготовку к ведению и ведение гражданской обороны, 
всестороннему, в объеме наделенных полномочий, обеспечению мероприятий по 
гражданской обороне регионального уровня и принятию решений с учетом 
складывающейся обстановки.

Руководство гражданской обороной в Министерстве осуществляет министр 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края (далее -  
руководитель гражданской обороны), который несет персональную
ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской 
обороне и защите подчиненного персонала.

7. Управление гражданской обороной заключается в осуществлении лицами, 
уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны, 
деятельности по организации подготовки к ведению и ведению гражданской 
обороны.

Для непосредственного управления гражданской обороной, контроля за ее 
состоянием и готовностью в Министерстве в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.07.1999 №782 «О создании 
(назначении) в организациях структурных подразделений (работников), 
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны» и приказом 
МЧС России от 23.05.2017 №230 «Об утверждении Примерного положения об 
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных 
подразделениях (работниках) организаций», назначается лицо, уполномоченное на 
решение задач в области гражданской обороны (далее -  специалист по 
гражданской обороне).

8. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны в Министерстве 
заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите 
персонала, а также материальных ценностей Министерства, участие в подготовке к 
защите населения и материальных и культурных ценностей на территории 
Алтайского края от опасностей, возникающих при военных конфликтах, а также 
при чрезвычайных ситуациях.

9. Подготовка к ведению гражданской обороны в Министерстве 
осуществляется на основании годового плана, предусматривающего основные 
мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах.

10. С получением в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации от 07.10.2019 №1297-53 «О порядке приведения в готовность 
гражданской обороны», информации (сигнала) о принятии Президентом 
Российской Федерации решения о непосредственной подготовке к переводу 
Алтайского края на работу в условиях военного времени, Министерство участвует



в проведении мероприятий, обеспечивающих повышение уровня защищённости 
населения, материальных и культурных ценностей на территории Алтайского края 
от опасностей, возникающих при военных конфликтах, а также при чрезвычайных 
ситуациях.

11. Перечень мероприятий и сроки их выполнения Министерством 
определяются на основании плана приведения в готовность гражданской обороны 
Алтайского края.

В соответствии с приказом МЧС России от 03.03.2020 №6с «Об утверждении 
положения порядка разработки, согласования и утверждения планов приведения в 
готовность гражданской обороны» Министерство собственный план приведения в 
готовность не разрабатывает.

Проведение мероприятий, обеспечивающих повышение уровня 
защищённости персонала Министерства в этот период, осуществляется на основе 
решения руководителя гражданкой обороны.

12. Ведение гражданской обороны в Министерстве заключается в 
выполнении мероприятий по защите персонала, а также материальных ценностей 
Министерства, участие в защите населения и материальных и культурных 
ценностей на территории Алтайского края от опасностей, возникающих при 
военных конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях.

13. Ведение гражданской обороны в Министерстве начинается с момента 
введения в действие Президентом Российской Федерации Плана гражданской 
обороны и защиты населения Российской Федерации.

Информирование Министра о введении в действие Плана гражданской 
обороны и защиты населения Российской Федерации и оповещение о начале 
выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Алтайского края 
организуется и осуществляется Правительством Алтайского края в установленном 
порядке.

14. В соответствии с приказом МЧС России от 27.03.2020 №216дсп 
«Об утверждении порядка разработки, согласования и утверждения планов 
гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны)» 
Министерство собственный план гражданской обороны не разрабатывает. 
Мероприятия по защите персонала Министерства, осуществляющего свою 
деятельность в городе Барнауле, учитываются в Плане гражданской обороны и 
защиты населения города Барнаула.

15. Ведение гражданской обороны в Министерстве осуществляется на 
основе решения руководителя гражданкой обороны (далее -  решение).

Решение готовится для определения (уточнения) порядка выполнения 
отдельных мероприятий по защите персонала, а также материальных ценностей 
Министерства на основе оценки складывающейся обстановки, проводимых 
расчетов последствий военных конфликтов, информации о выполняемых 
мероприятиях, с учетом мероприятий, содержащихся в планах гражданской 
обороны и защиты населения Алтайского края органом, осуществляющим 
управление гражданской обороной в Министерстве.

16. Ведение гражданской обороны в организациях, находящихся в ведении и 
входящих в сферу деятельности Министерства, осуществляется на основе планов 
гражданской обороны организаций, которые разрабатываются, согласовываются и 
утверждаются в порядке, утвержденном приказом МЧС России от 27.03.2020 
№216дсп.



17. Оповещение персонала Министерства об опасностях, возникающих при 
военных конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях осуществляется по 
сигналам, полученным от региональной автоматизированной системы 
централизованного оповещения населения Алтайского края и муниципальных 
систем оповещения, созданных в муниципальных образованиях:

в рабочее время -  специалистом по гражданской обороне через систему 
звукофикации, установленную в рабочих помещениях персонала;

в нерабочее время -  органами управления гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций органов местного самоуправления через технические 
средства местной системы оповещения.

18. Проведение эвакуации в Министерстве организуется в целях снижения 
вероятных потерь персонала, а также материальных ценностей, планируется 
заблаговременно, в мирное время, в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.06.2004 №303-дсп «О порядке эвакуации населения, 
материальных и культурных ценностей в безопасные районы».

Эвакуации подлежит персонал Министерства, работающий и (или) 
проживающий в зонах возможных сильных разрушений, возможного 
радиоактивного и химического заражения.

К материальным средствам Министерства, подлежащим эвакуации, 
относятся:

документы текущего делопроизводства;
ведомственный архив;
страховой фонд технической документации;
базы данных на электронных носителях.
Для планирования, организации и руководства эвакуационными 

мероприятиями в Министерстве создается нештатный орган - эвакуационная 
группа.

19. Укрытие персонала Министерства планируется в заглубленных 
помещениях зданий, имеющихся по месту расположения структурных 
подразделений.

Уточнение перечней заглубленных и других помещений подземного 
пространства, приспосабливаемых для укрытия персонала Министерства, и планов 
их дооборудования до защитных сооружений гражданской обороны 
осуществляется в ходе приведения в готовность гражданской обороны.

Занятие укрытий организуется по сигналам оповещения об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях.

20. Обеспечение персонала Министерства средствами индивидуальной 
защиты органов дыхания и медицинскими средствами индивидуальной защиты 
(далее -  СИЗ) осуществляется из запасов Алтайского края.

Обеспечению СИЗ подлежит персонал Министерства, проживающий и (или) 
работающий на территориях в пределах границ зон возможного химического 
загрязнения (заражения), устанавливаемых вокруг химически опасных объектов.

Получение СИЗ служащими и работниками Министерства организуется на 
пунктах их выдачи в сроки и порядке, установленном Правительством Алтайского 
края.

21. Для решения задач в области гражданской обороны, возложенных указом 
Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 №15 «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае», Министерством



создаются спасательные службы гражданской обороны Алтайского края, 
объединяющие органы управления (штабы) служб и нештатные аварийно- 
спасательных формирования (далее -  НАСФ) и нештатные формирования по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее -  НФГО) 
организаций, находящихся в ведении или в сфере деятельности Министерства.

22. Министерство создает и организует деятельность органов управления 
(штабов) спасательных служб, определяет организационную структуру 
создаваемых спасательных служб, перечни организаций, НАСФ и НФГО, 
необходимых для решения задач в области гражданской обороны, возложенных на 
Министерство нормативными правовыми актами Алтайского края.

23. В целях обеспечения устойчивости функционирования организаций, 
подведомственных Министерству или находящихся в сфере деятельности 
Министерства, по обеспечению выживания населения при военных конфликтах, а 
также при чрезвычайных ситуациях Министерство планирует и проводит 
мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное 
время.

Для планирования, организации мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования Министерства и организаций, необходимых для дальнейшего 
выживания населения при военных конфликтах, а также при чрезвычайных 
ситуациях создается нештатный орган -  комиссия по вопросам повышения 
устойчивости функционирования объектов экономики.

24. Функции, полномочия и персональный состав комиссии по вопросам 
повышения устойчивости функционирования объектов экономики определяются в 
приказах, положениях, иных организационно-распорядительных документах 
Министерства и периодически уточняются.

25. Для первоочередного обеспечения персонала, оснащения НАСФ и НФГО 
при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ при военных 
конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях в Министерстве и организациях 
создаются запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств.

Номенклатура и объем запасов, создаваемых Министерством, определяются 
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств» и постановлением Правительства Алтайского края от 04.08.2021 
№291 «Об утверждении номенклатуры и объемов запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Алтайском крае в 
целях гражданской обороны».

26. Управление структурными подразделениями Министерства и 
организациями, находящимися в ведении и входящими в сферу деятельности 
Министерства, при решении задач в области гражданской обороны 
осуществляется:

в мирное время -  с пунктов управления в местах постоянного размещения;
при ведении гражданской обороны -  с пунктов управления в местах 

постоянного размещения и пунктов управления в безопасных районах.
27. В целях выполнения мероприятий гражданской обороны руководитель 

гражданской обороны в пределах своих полномочий, определенных нормативными 
правовыми актами Алтайского края, организует и осуществляет взаимодействие с:



ГУ МЧС России по Алтайскому краю;
краевым казенным учреждением «Управление Алтайского края по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности» 
(далее -  ККУ «УГОЧС и ПБ Алтайского края»;

органами управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям органов местного самоуправления.

28. Подготовка персонала Министерства в области гражданской обороны 
является обязательной и организуется по группам в порядке, установленном 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 №841 «Об 
утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны».

29. Основными формами подготовки персонала Министерства являются:
дополнительное профессиональное образование (повышение квалификации)

специалиста по гражданской обороне, персонала Министерства, включенного в 
состав эвакуационной комиссии, комиссии по вопросам повышения устойчивости 
функционирования объектов экономики, -  в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 
программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методическом 
центре ККУ «УГОЧС и ПБ Алтайского края» и на курсах гражданской обороны 
муниципальных образований;

курсовое обучение руководителей спасательных служб и входящих в их 
состав НАСФ и НФГО -. в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по программам курсового обучения в области гражданской обороны, 
в том числе в учебно-методическом центре ККУ «УГОЧС и ПБ Алтайского края» и 
на курсах гражданской обороны муниципальных образований;

курсовое обучение личного состава формирований и служб -  по месту 
работы;

курсовое обучение в области гражданской обороны персонала, не входящих 
в органы управления и спасательные службы и формирования по месту их работы;

участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 
гражданской обороне, в том числе, посещение консультаций, лекций, демонстраций 
учебных фильмов;

прохождение персоналом, вновь принятым на работу, вводного инструктажа 
по гражданской обороне в течение первого месяца работы;

самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам 
организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне, 
изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах, 
а также при чрезвычайных ситуациях.

30. Учебно-материальная база по подготовке персонала Министерства в 
области гражданской обороны включает в себя уголок по гражданской обороне, 
укомплектованный учебно-методическими пособиями, техническими средствами 
обучения и иными средствами, в соответствии с рекомендациями МЧС России от 
27.02.2020 №11-7-604 «О примерном порядке определения состава учебно­
материальной базы для подготовки населения в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций».

31. Мероприятия по подготовке персонала включаются в План основных 
мероприятий Министерства по вопросам гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах отдельным разделом.



II. Основные задачи, функции и полномочия в области гражданской обороны

32. Основные задачи по подготовке к ведению гражданской обороны в 
Министерстве:

поддержание органов управления гражданской обороны, и спасательных 
служб в готовности к работе;

организация подготовки персонала в области гражданской обороны; 
создание системы оповещения об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях;
создание и содержание запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в интересах гражданской 
обороны;

планирование и подготовка к эвакуации персонала и членов их семей, а 
также материальных ценностей в безопасные районы;

подготовка к проведению мероприятий по световой маскировке и другим 
видам маскировки;

планирование и подготовка мероприятий, направленных на повышение 
устойчивости функционирования объектов в военное время;

планирование и подготовка мероприятий по укрытию персонала в защитных 
сооружениях и обеспечению их средствами индивидуальной защиты;

организация взаимодействия с территориальными органами МЧС России и 
органами местного самоуправления по вопросам гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности.

33. Основные задачи, решаемые Министерством в ходе приведения в 
готовность гражданской обороны:

приведение пункта управления гражданской обороны, эвакуационной 
группы, комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования 
объектов экономики в готовность к выполнению задач по предназначению;

приведение в готовность и подержание в постоянной готовности сил и 
средств гражданской обороны: спасательных служб и входящих в их состав НАСФ 
иНФГО;

уточнение состава, задач и порядка работы должностных лиц, 
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и входящих в 
составы оперативных групп, выводимых на запасные пункты управления;

подготовка к проведению эвакуации персонала, а также материальных 
ценностей Министерства в безопасные районы;

осуществление мер по повышению устойчивости функционирования 
объектов Министерства и подведомственных организаций, необходимых для 
выживания населения при военных конфликтах, а также при чрезвычайных 
ситуациях;

организация и проведение организационных и инженерно-технических 
мероприятий по наращиванию инженерной защиты населения;

уточнение планов гражданской обороны и защиты населения (планов 
гражданской обороны), документов по гражданской обороне и основных 
показателей гражданской обороны;

уточнение планов поставок продукции (работ, услуг) для обеспечения 
выполнения мероприятий по гражданской обороне;



организация взаимодействия, сбор и обмен информацией в области 
гражданской обороны при выполнении мероприятий по гражданской обороне.

34. Основные задачи по ведению гражданской обороны в Министерстве: 
оповещение персонала об опасностях, возникающих при военных

конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях;
обеспечение персонала СИЗ и укрытие их в защитных сооружениях; 
организация работы органов управления гражданской обороны и 

спасательных служб;
эвакуация персонала и членов их семей, а также материальных ценностей в 

безопасные районы;
проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам 

маскировки;
организация проведения аварийно-спасательных работ в случае 

возникновения опасностей для служащих и работников при военных конфликтах, а 
также при чрезвычайных ситуациях;

участие в проведении мероприятий по первоочередному обеспечению 
персонала, пострадавшего при военных конфликтах, в том числе предоставлении 
защитных сооружений гражданской обороны и жилья и принятия других 
необходимых мер;

срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных 
служб в военное время;

35. Министерство в пределах своих полномочий в области гражданской 
обороны:

принимает и доводит до организаций, находящихся в ведении и входящих в 
сфере деятельности Министерства, организационно-распорядительные документы 
Министерства в области гражданской обороны, контролирует их выполнение;

участвует в разработке и реализации Плана приведения в готовность 
гражданской обороны Алтайского края, Плана гражданской обороны и защиты 
населения Алтайского края;

организует проведение мероприятий по гражданской обороне, включая 
подготовку необходимых сил и средств в Министерстве;

осуществляет меры, направленные на сохранение объектов, необходимых 
для устойчивого функционирования экономики в военное время;

создает и поддерживает в состоянии постоянной готовности техническую 
систему управления гражданской обороны и систему оповещения персонала об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах, а также при чрезвычайных 
ситуациях;

создает и содержит в целях гражданской обороны запасы материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

организует финансирование мероприятий гражданской обороны 
Министерства и организаций в порядке, установленном федеральным 
законодательством.

36. Министр отвечает за организацию и ведение гражданской обороны в 
Министерстве и осуществляет следующие функции и полномочия в области 
гражданской обороны:

организует проведение в Министерстве единой государственной политики в 
области гражданской обороны;

определяет структуру гражданской обороны в Министерстве;



распределяет обязанности между своими заместителями по вопросам 
гражданской обороны;

назначает специалиста по гражданской обороне Министерства, иных лиц, 
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны;

создает спасательные службы, нештатные органы управления (комиссии, 
группы), предназначенные для решения отдельных задач в области гражданской 
обороны;

подписывает приказы и иные документы, направленные на подготовку и 
ведение гражданской обороны;

представляет Министерство в отношениях с органами государственной 
власти Алтайского края по вопросам гражданской обороны, отнесенным к 
компетенции Министерства;

осуществляет иные полномочия в области гражданской обороны в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

37. Заместители министра осуществляют следующие функции и полномочия 
в области гражданской обороны:

организуют и контролируют выполнение мероприятий гражданской обороны 
в управлениях Министерства в соответствии с распределением обязанностей 
между заместителями Министра;

вносят на рассмотрение министру предложения по совершенствованию 
планирования и ведения гражданской обороны в Министерстве;

осуществляют иные полномочия в области гражданской обороны в 
соответствии с нормативными правовыми актами Министерства и указаниями 
Министра.

38. Специалист по гражданской обороне министерства, осуществляет 
следующие функции и полномочия:

разрабатывает проекты нормативных правовых актов и организационно­
распорядительных документов, регламентирующих работу Министерства в 
области гражданской обороны, осуществляет, при необходимости, их согласование 
в ГУ МЧС России по Алтайскому краю, ККУ «УГОЧС и ПБ Алтайского края» и 
органах местного самоуправления;

разрабатывает и оформляет решение Министра на ведение гражданской 
обороны;

организует прием сигналов гражданской обороны и их доведение до 
руководящего состава Министерства;

организует оповещение персонала Министерства об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях;

планирует подготовку по гражданской обороне руководящего состава 
Министерства;

организует подготовку персонала Министерства в области гражданской 
обороны;

планирует и организует проведение учений, тренировок и других 
мероприятий по гражданской обороне;

планирует и проводит работу по пропаганде знаний в области гражданской 
обороны;

разрабатывает предложения по составу, оснащению и подготовке в 
Министерстве спасательных служб, НАСФ и НФГО;

формирует (разрабатывает) предложения по созданию, накоплению,



хранению и освежению в Министерстве в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

участвует в планировании эвакуационных мероприятий, мероприятий по 
гражданской обороне, направленных на поддержание устойчивого 
функционирования Министерства;

вносит на рассмотрение Министра предложения по совершенствованию 
планирования и ведения гражданской обороны в Министерстве;

организует контроль за выполнением принятых решений и утвержденных 
планов по выполнению мероприятий гражданской обороны;

осуществляет взаимодействие с ГУ МЧС России по Алтайскому краю и ККУ 
«УГОЧС и ПБ Алтайского края», органами управления гражданской обороны 
органов местного самоуправления и организаций по вопросам подготовки к 
ведению и ведения гражданской обороны в Министерстве и организациях;

запрашивает в структурных подразделениях Министерства и организациях 
необходимые данные в области гражданской обороны;

подготавливает проект доклада о состоянии гражданской обороны в 
Министерстве за прошедший год и другие отчетные материалы (данные) по 
гражданской обороне;

осуществляет иные функции и полномочия в области гражданской обороны.
39. Структурные подразделения Министерства осуществляют следующие 

общие для всех структурных подразделений функции и полномочия в области 
гражданской обороны:

принимают участие в проведении входящих в компетенцию структурных 
подразделений Министерства мероприятий по гражданской обороне;

проводят занятия по курсовому обучению персонала структурных 
подразделений Министерства в области гражданской обороны, принимают участие 
в проведении учений, тренировок и иных плановых мероприятий по гражданской 
обороне;

участвуют в подготовке документов по гражданской обороне в порядке, 
установленном в Министерстве;

представляют по запросу специалиста по гражданской обороне справки- 
доклады по вопросам гражданской обороны, другие необходимые данные для 
решения задач в области гражданской обороны.

40. Структурные подразделения Министерства осуществляют следующие 
специальные мероприятия:

40.1. Управление экономического планирования, мониторинга и контроля: 
разрабатывает целевые программы и включает в них мероприятия по защите

населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах, а также при 
чрезвычайных ситуациях;

осуществляет финансирование запланированных мероприятий гражданской 
обороны;

проводит анализ и уточнение расчетов объема расходных обязательств, 
необходимых для выполнения мероприятий в ходе приведения в готовность и 
ведения гражданской обороны;

осуществляет иные полномочия в области гражданской обороны в 
соответствии с нормативными правовыми актами Министерства;

40.2. Управление правового и документационного обеспечения: 
проводит юридическую экспертизу проектов нормативных правовых актов в



области гражданской обороны;
участвует в организации вводных инструктажей по гражданской обороне и 

защите от чрезвычайных ситуаций персонала Министерства, вновь принятого на 
работу;

вносит предложения по составу, оснащению и организации деятельности 
эвакуационной комиссии Министерства;

организует и проводит мероприятия по эвакуации персонала, материальных 
ценностей Министерства в безопасные районы;

осуществляет иные полномочия в области гражданской обороны в 
соответствии с нормативными правовыми актами Министерства;

40.3. Управление по развитию коммунальной инфраструктуры в 
соответствии с полномочиями:

вносит предложения по составу, оснащению и организации деятельности 
спасательной коммунально-технической службы;

руководит приведением в готовность спасательной коммунально­
технической службы;

обеспечивает готовность коммунальных служб (аварийных, ремонтно­
восстановительных формирований) к работе в условиях военного времени и 
планирование их действий;

организует работу по созданию запасов оборудования и запасных частей для 
ремонта поврежденных систем газо-, тепло- и водоснабжения и канализации, 
запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, резервного 
оборудования и технических средств в организациях, предоставляющих населению 
коммунальные услуги, запасов реагентов, реактивов, консервантов и 
дезинфицирующих средств на водопроводных станциях и организациях, 
привлекаемых для санитарной обработки населения;

организует работу по накоплению и хранению имущества и оборудования 
для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно- 
коммунального хозяйства в объемах установленных постановлением 
Правительства Алтайского края от 02.08.2021 №286 «О порядке создания, 
хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Алтайского края»;

проводит мероприятия по инженерному обеспечению действий сил 
гражданской обороны, оборудованию пунктов водоснабжения, ликвидацию аварий 
на сетях водо-, тепло, газоснабжения;

осуществляет иные полномочия в области гражданской обороны в
соответствии с нормативными правовыми актами Министерства;

40.4. Управление по жилищной политике и благоустройству:
вносит предложения по составу комиссии по вопросам повышения 

устойчивости объектов экономики и участвует в ее работе;
организует работу по инвентаризации сохранившегося и оценке состояния 

поврежденного жилого фонда, определение возможности его использования для 
размещения пострадавшего населения;

организует работу по проведению мероприятий по обеззараживанию 
техники, зданий и территорий Министерства;

осуществляет иные полномочия в области гражданской обороны в
соответствии с нормативными правовыми актами Министерства;

40.5. Управление строительства и территориального планирования:



вносит предложения по составу, оснащению и организации деятельности 
спасательной инженерной службы;

руководит приведением в готовность спасательной инженерной службы; 
планирует и проводит работы и по приспособлению в мирное время 

заглубленных помещений и других сооружений подземного хозяйства для укрытия 
персонала;

организует взаимодействие и координирует деятельность организаций 
строительного профиля, органов местного самоуправления и организаций по 
строительству защитных сооружений гражданской обороны, приспособлению в 
мирное время заглубленных помещений и других сооружений подземного 
хозяйства для укрытия населения; а также по поддержанию их в готовности к 
использованию по предназначению;

планирует и проводит мероприятия по укрытию персонала Министерства в 
защитных сооружениях гражданской обороны (объектах подземного
пространства);

осуществляет иные полномочия в области гражданской обороны в 
соответствии с нормативными правовыми актами Министерства.

III. Основные мероприятия по гражданской обороне, организация
и порядок их выполнения

41. Основные мероприятия по подготовке к ведению гражданской обороны, 
проводимые в Министерстве:

издание приказов в целях решения задач в области гражданской обороны; 
ежегодное планирование основных мероприятий по вопросам гражданской 
обороны;

разработка, уточнение и решения Министра на ведение гражданской 
обороны;

создание и подготовка органов управления, спасательных служб, НАСФ и 
НФГО, необходимых для реализации задач в области гражданской обороны, 
возложенных на Министерство;

подготовка персонала Министерства в области гражданской обороны; 
пропаганда знаний в области гражданской обороны;
создание и поддержание в работоспособном состоянии системы оповещения 

персонала об опасностях, возникающих при военных конфликтах, а также при 
чрезвычайных ситуациях;

накопление, хранение, освежение и поддержание в готовности к 
использованию запасов материальных средств в интересах гражданской обороны; 

создание эвакуационных органов и подготовка их личного состава; 
организация планирования и подготовки к эвакуации в безопасные районы 

персонала и членов их семей, а также материальных ценностей Министерства;
создание и организация работы в мирное время комиссии по вопросам 

повышения устойчивости функционирования объектов в военное время;
строительство (при необходимости), поддержание в готовности к 

использованию по предназначению защитных сооружений гражданской обороны, 
обслуживание их технических систем;

приспособление в мирное время заглубленных помещений и других



сооружений подземного хозяйства для укрытия персонала Министерства;
подготовка к строительству в военное время быстровозводимых защитных 

сооружений гражданской обороны с упрощенным внутренним оборудованием и 
укрытий простейшего типа;

определение перечня объектов, подлежащих маскировке; 
создание и поддержание в готовности к использованию запасов 

материальных средств, необходимых для проведения мероприятий по 
осуществлению световой и других видов маскировки;

организация взаимодействия с подразделениями Государственной 
противопожарной службы в целях обеспечения пожарной безопасности и тушения 
пожаров на объектах Министерства;

организация создания организациями, привлекаемыми для решения задач 
гражданской обороны регионального уровня, запасов дезактивирующих, 
дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов для проведения 
мероприятий санитарной обработки, обеззараживания зданий и территорий;

организация взаимодействия с территориальными органами МЧС России в 
интересах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на 
объектах;

подготовка отчетных материалов (данных), относящихся к гражданской 
обороне.

42. Основные мероприятия по приведению в готовность гражданской 
обороны, проводимые в Министерстве:

организация взаимодействия, сбор и обмен информацией в области 
гражданской обороны при выполнении мероприятий по гражданской обороне;

проверка готовности сил гражданской обороны, в том числе их 
обеспеченности личным составом, техникой и имуществом;

уточнение планов проведения мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования объектов экономики и выживания населения в военное время, 
уточнение списков объектов оповещения;

проверка готовности системы оповещения персонала Министерства; 
уточнение состава, задач и порядка работы персонала Министерства, 

уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и входящих в 
составы оперативных групп, выводимых на запасные пункты управления;

уточнение перечней заглубленных и других помещений подземного 
пространства, приспосабливаемых для укрытия населения, и планов их 
дооборудования до защитных сооружений гражданской обороны;

уточнение планов проведения мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования объектов экономики и выживания населения в военное время;

анализ и уточнение расчетов объема расходных обязательств, необходимых 
для выполнения запланированных мероприятий по гражданской обороне, и 
внесение (при необходимости) в установленном порядке предложений по 
изменению сводной бюджетной росписи бюджета на текущий финансовый год;

выдача персоналу Министерства памяток о действиях при получении 
сигналов оповещения гражданской обороны, а также при проведении 
эвакуационных мероприятий;

проведение мероприятий по гражданской обороне, в соответствии с 
мобилизационными планами экономики Алтайского края, в том числе:

доведение до установленных нормативов объемов запасов материальных и



иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны;
проведение подготовительных мероприятий по переводу предприятий 

строительного комплекса на выпуск конструкций (изделий) и оборудования, в том 
числе на поставку материалов для строительства быстровозводимых защитных 
сооружений гражданской обороны с упрощенным внутренним оборудованием и 
укрытий простейшего типа.

43. Основные мероприятия по ведению гражданской обороны в 
Министерстве:

оповещение персонала Министерства об опасностях, возникающих при 
военных конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях;

обеспечение укрытия персонала Министерства в защитных сооружениях 
гражданской обороны по сигналам оповещения;

обеспечение персонала Министерства средствами индивидуальной защиты; 
организация деятельности эвакуационной группы Министерства и эвакуация 

персонала и членов их семей, а также материальных ценностей Министерства в 
безопасные районы;

проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 
возникновения на объектах Министерства опасностей для персонала при военных 
конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях;

осуществление эвакуации пострадавшего персонала в лечебные учреждения; 
проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий 

среди персонала, пострадавшего при военных конфликтах, а также при 
чрезвычайных ситуациях;

поддержание постоянной готовности органов управления и формирований 
инженерной и коммунально-технической спасательных служб гражданской 
обороны Алтайского края к выполнению задач по предназначению;

участие силами и средствами спасательных служб в обеспечении 
мероприятий гражданской обороны, проводимых по плану гражданской обороны и 
защиты населения Алтайского края;

выполнение мероприятий по повышению устойчивости функционирования 
объектов в военное время и повышению надежности функционирования на них 
систем и источников газо-, тепло и водоснабжения;

взаимодействие с территориальными органами МЧС России и силами 
гражданской обороны по вопросам:

участия в проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ; 
проведения санитарной обработки персонала, специальной обработки 

техники и материальных ценностей, обеззараживания объектов в случае их 
заражения;

тушения пожаров.
44. Разработка документов по гражданской обороне осуществляется в 

соответствии с приказами и иными организационно-распорядительными 
документами Министерства, в которых должны быть определены сроки разработки 
документов по гражданской обороне, персонал, ответственный за их разработку, а 
также привлекаемые для этого силы и средства. Разработанные и утвержденные 
документы по гражданской обороне доводятся до персонала в части, их 
касающейся.


